
10. any/st 'Z015EMzorå/tgzBit/cq :LJUSTITSResumé af international konvention af 13. april 2005 til bekæmpelseaf nuklear terrorisme1. IndledningDen 14. september 2005 undertegnede Danmark med ratiñkationsforbe-hold den internationale konvention af 13. april 2005 til bekæmpelse af nu-klear terrorisme.Ved lov nr. 542 af 8. juni 2006 (anti-terrorpalcke II) blev der bl.a. gennem-ført de lovændringer, som var nødvendige for, at Danmark kurme ratiñcereFN- konventionen.Den 20. marts 2007 blev konventionen ratiñceret af Danmark med forelø-bigt territorialt forbehold for Grønland og Færøerne.”2. Konventionen2.1. FormålKonventionen har til formål at styrke det internationale samarbejde mel-lem staterne med henblik på at vedtage effektive og praktiske foranstalt-ninger til at forebygge nuklear terrorisme og retsforfølge gerningsmænde-ne til sådanne handlinger.Konventionen indeholder således bl.a. en række forpligtelser for de kon-traherende stater med hensyn til navnlig kriminalisering af ulovlig besid-delse og brug mv. af radioaktivt materiale med forsæt til at forårsage død,alvorlig personskade eller betydelig tings- eller miljøskade.2.2. Kriminalisering af nuklear terrorismeDe centrale kriminaliseringsforpligtelser fremgår af artiklerne 2 og 5. Sta-terne er således forpligtede til at kriminalisere uberettiget og forsætlig be-6420 15/452,15 uw - 553m. 205 - 551%Politi- og StrafferetsafdelingenDato: 1 l. august 2015Kontor: StrafferetskontoretSagsbeh: Morten E. G. JørgensenSagsnr.: 2014-730-0458Dok.: 1668131Slotsholmsgade 101216 København K.Telefon 7226 8400Telefax 3393 3510www. j ustitsministerierdkj1n@jm.dk



siddelse af radioaktivt materiale samt fremstilling eller besiddelse af enanordning med forsæt til at forårsage død eller alvorlig personskade ellertil at forårsage betydelig tings- eller miljøskade.De kontraherende stater forpligtes endvidere til at gøre det strafbart uberet-tiget og forsætligt på nogen måde at anvende radioaktivt materiale eller enanordning eller at anvende eller beskadige et nukleart anlæg på en måde,som medfører eller risikerer at medføre udslip af radioaktivt materiale,med forsæt til at forårsage død eller alvorlig personskade, betydelig tings-eller miljøskade eller til at tvinge en fysisk eller juridisk person, en inter-national organisation eller en stat til at foretage eller undlade at foretage enhandling.2.3. Jurisdiktion, retsforfølgning og udleveringKonventionen indeholder herudover en række bestemmelser om staternespligt til at sikre straffemyndighed (jurisdiktion), udlevering og retsforfølg-ning i sager om nuklear terrorisme, herunder om gensidig bistand i forbin-delse med efterforskning, retsforfølgning og udlevering.Konventionens artikel l5 fastslår, at ingen af de forbrydelser, der er omfat-tet af konventionen, i forbindelse med udlevering eller gensidig retshjælpskal anses for en politisk forbrydelse, hvorfor en begæring om udleveringeller retshjælp ikke kan afslås udelukkende med den begrundelse, at denanmodede stat anser forbrydelsen for politisk.


